A tati propriæ consentaneam esse, atque convenientem.

BAS. Hoc quidem ab eo dictum est, ut Unigenitum a Patre alienum ostendat ; at nostrum sermonem confirmat. Etenim si Dei substantia hoc dat, ut operationem intelligamus consentaneam convenientemque suæ dignitati, dignitas quædam est *ingenitum*, ut Eunomio videtur, rursus id ipsum et substantia est ex horum sententia, Unigenitus autem operatio est Dei, aut operationis imago ; idque ex horum doctrina : quare his contradicere superfluum fuerit, cum nihil habeant quod nobis adversetur. Cæteroque eos facerem plurimi, si hanc blasphemiam abnegarent : quoniam tamen dixerunt, ex ipsis eorum dictis colligimus, quod, si quædam Dei dignitas est *ingenitum*, id autem ipsum substantia quoque est, consentanea vero est et convenienti Dei dignitati operatio ejus, hæc autem est Christus ex horum sententia, conjunctus igitur ac convenientis erit substantiæ Dei. Atque horum nihil nostrum est. Ipsa enim istorum verba componemes, ex iisdem demonstrationem contexamus. Substantiam, inquit, sequitur Dei dignitas : habet proportionem operatio cum dignitate : operationis imago est Unigenitus : et vice versa, si Unigenitus imago est operationis : operatio vero, dignitatis : dignitas autem, substantiæ, Unigenitus substantiæ erit imago. Sic sæpe et ipsi mendacii architecti, rerum perspicuitate coacti, vel invitati veritatem testimonio suo comprobant. 269 Nam et dæmones non evangelistarum faciebant opus : sed tamen cum veritatis lucem intueri non possent, clamabant : *Novimus te quis sis, nimirum ille sanctus Dei* \*.

32. Sed videamus et sequentia.

EUN. Si quis enim, inquit, rem ex creaturis considerans, ope harum ad substantias perducat,

tum abest, ut Eunomiani quoquam nunc proferant quod nobis adversetur, ut etiam sententiam nostram confirmet, eamque ob rerum perspicuitatem testimonio suo stabilire cogantur. Quod sequitur, ἢ πολλοῦ ἂν, etc., *cæteroque eos facerem plurimi, si hanc blasphemiam abnegarent*, non ita accipi debet, quasi in his blasphemia aliqua contineatur, cum potius sermonem suum inde confirmari dicat Basilium : sed hoc modo : Si Eunomiani malam suam voluntatem, qua ita loquentes Unigenitum a Patre alienum ostendere volunt, tandem aliquando abjicerent mutarentque, valde admodum de hoc eos laudarem. Id autem ita esse facile, opinor, fatebitur, qui ea, quæ partim jam protulimus, Basilii verba legerit. *Hoc quidem, inquit, ab eo dictum est, ut Unigenitum a Patre alienum ostendat : at nostrum sermonem confirmat*. — *Kal τοῦτο κατὰ τὸν τούτου λόγον*. Totus hic locus sic videtur reddendus : *Atque id ex eorum doctrina consequitur, ita ut eis superfluum sit contradicere, cum id non possint. Ac magno quidem mercarer ut hanc suam impietatem abnegent ; sed quia eam protulerunt, etc.* MARAN.

(53) Editi μὲν Θεοῦ ἀγεννησία. Codex Colb. et Reg. tertius ut in contextu. Mox idem codices ἢ ἐνέργεια. Articulus in editis desiderabatur.

(54) Voculam μὲν addidi ex duobus Regiis codicibus.

propterea quod ingeniti creaturam Filium inveniat, Unigeniti vero, Paracletum, item propterea quod ex Unigeniti præstantia, operationis confirmet diversitatem, ejus etiam diversitatis quæ secundum substantiam est, argumentum certissimum accipit.

ΒΑΣ. Primum igitur quomodo substantiæ ex creaturis æstimari possunt, ego quidem non video. Enim vero potentiam, sapientiamque et artem, non substantiam ipsam indicant creaturæ. Imo ne ipsam quidem opificis potentiam totam necessario declarant; cum nonnunquam fieri possit, ut artifex non omnes vires suas in agendo exserat, sed sæpe remissiores conatum in operibus artis adhibeat. Quod si totam etiam potentiam transmoverit in opus, ita demum futurum est, ut ejus vires operibus metiamur, non autem fiet ut substantiam, quæ tandem ea sit, intelligamus. Quod si, quoniam divina natura simplex est atque incomposita, substantiam existimet una cum potestate concurrere, et, propter innatam Deo bonitatem, dicat totam Patris potentiam ad generationem Filii commotam, atque iterum totam Unigeniti ad substantiam Spiritus sancti, adeo ut ex Spiritu quidem potentia Unigeniti conspiciatur, simulque etiam substantia: rursus vero ex Unigenito, Patris intelligatur et potentia et substantia, advertite quid hinc colligatur. Nam e quibus conatus est substantiæ dissimilitudinem ostendere, ex iis comperitur similitudinem astruere. Etenim si potestas nihil cum substantia habet commune, quomodo ex opificiis quæ effectus sunt potestatis, ad comprehensionem ipsius deductus est? contra, si idem est substantia et potestas: quod potestatem designat, id profecto substantiam etiam designabit. Proinde opificia non ad substantiæ dissimilitudinem, ut tu dicis, sed ad perfectam similitudinem ducunt. Rursus certe et hic conatus nostram magis quam ipsius sententiam stabilit. Aut enim non habet unde ea quæ dixit demonstret: aut, si e rebus humanis exempla mutuatur, inveniet non ex artificis operibus intelligi a nobis ejus essentiam, sed ex genito genitoris naturam cognosci. Nec enim fieri potest, ut ejus qui domum construxit essentia comprehendatur ex domo: at difficile non est ex genitura genitoris naturam intelligere. Quare si Unigenitus creatura est, Patris nobis essentiam non exhibet: si vero Patrem nobis notum per se ipsum facit, non creatura est, sed Filius verus, Deique imago, et substantiæ character. Atque hæc quidem sunt hujusmodi.